Дело № 1-264/2024

УИД 29RS0008-01-2024-002395-41

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 июня 2024 года город Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего Филипьевой С.Н.

при секретаре Бреховских Н.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Корчажинского А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Самойлова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...., ранее судимого:

- 20 февраля 2013 года Новгородским районным судом Новгородской области по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции закона от 27 июля 2009 года № 215-ФЗ) к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 5 декабря 2018 года условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 7 месяцев 21 день;

- 11 июня 2024 года Котласским городским судом Архангельской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, содержащегося под стражей на основании постановления суда с 18 февраля 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- трижды покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1 в один из дней в период с 1 по 19 декабря 2023 года, в нарушение Федерального закона ФЗ-№ 3 от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, находясь в г. Котласе Архангельской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения дохода, в ходе переписки в сети «Интернет» в мессенджере «....», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, являющимся «куратором» интернет-магазина «....» на торговой площадке «....», зарегистрированного под учетной записью «....» о приобретении у последнего наркотического средства для последующего его сбыта иным лицам на территории г. Котласа Архангельской области. При этом, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, распределили между собой роли в планируемых преступлениях, согласно которым:

- неустановленное следствием лицо должно было незаконно приобретать на территории Российской Федерации наркотические средства; для передачи бесконтактным способом ФИО1 наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта иным лицам помещать их в тайники-закладки, оборудованные им на территории Архангельской области; о местах нахождения оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами сообщать информацию ФИО1 в ходе переписки в чате интернет-магазина «....» в мессенджере «....»; получать от ФИО1 в ходе переписки в чате указанного интернет-магазина в сети «Интернет» в мессенджере «....» фотографии и описание с координатами системы спутниковой навигации оборудованных последним на территории г. Котласа Архангельской области тайников-закладок с наркотическими средствами для последующего размещения данных сведений, полученных от ФИО1, на «витрине» указанного «интернет-магазина» для их передачи непосредственным покупателям наркотических средств; перечислять ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за преступные действия ФИО1, в том числе, за оборудование на территории г. Котласа Архангельской области тайников-закладок с наркотическими средствами, а также контролировать преступные действия ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств;

- ФИО1, должен был в чате интернет-магазина «....» вести переписку с указанным неустановленным следствием лицом в сети «Интернет», в мессенджере «....», с целью получения от данного лица информации о месте нахождения на территории г. Котласа Архангельской области тайников с наркотическими средствами, после чего извлекать из тайников указанные наркотические средства в целях последующего их незаконного сбыта на территории г. Котласа Архангельской области иным лицам; незаконно хранить наркотические средства при себе, в ручной клади, по месту своего проживания на территории г. Котласа Архангельской области, а также в транспортных средствах во время передвижения на них по территории г. Котласа и Котласского муниципального округа Архангельской области; оборудовать на территории г. Котласа Архангельской области тайники-закладки, в которые, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, помещать наркотические средства; фотографировать и выполнять описание местонахождения с координатами системы спутниковой навигации указанных тайников, передавать фотографии и сведения о местонахождении оборудованных ФИО1 тайников-закладок неустановленному следствием указанному лицу, получать от данного лица за оборудование на территории г. Котласа Архангельской области тайников с наркотическими средствами, а также в качестве вознаграждения за свои преступные действия, денежные средства, которыми ФИО1 мог распоряжаться в дальнейшем по собственному усмотрению.

После чего, неустановленное следствием лицо, в один из дней в тот же период времени, реализуя преступные намерения, согласно своей ранее определенной преступной роли, незаконно, из корыстных побуждений, на территории Российской Федерации приобрело наркотическое средство - ...., оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой не менее 20,66 грамма, что составляет значительный размер для данного вида наркотических средств, после чего оборудовало тайник-закладку с указанным наркотическим средством в лесном массиве в п. Вычегодский г. Котласа Архангельской области и, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, в тот же период времени, посредством переписки в сети «Интернет» в мессенджере «....», зарегистрированного под учетной записью «....», предоставило ФИО1 сведения о месте нахождения данного тайника с наркотическим средством.

Далее ФИО1, в один из дней указанного периода, получив посредством сети «Интернет» в мессенджере «....» информацию от неустановленного следствием лица, являющегося «куратором» интернет-магазина «....», о месте расположения тайника с наркотическим средством, действуя умышлено, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, прибыл в лесной массив в п. Вычегодский г. Котласа Архангельской области, где путем извлечения из указанного тайника-закладки незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел наркотическое средство - .... массой не менее 20,66 грамма, в значительном размере, после чего ФИО1, от места нахождения тайника-закладки прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. Котлас ...., принеся туда указанное наркотическое средство, осуществляя, таким образом, его хранение в целях сбыта.

Затем ФИО1, находясь по месту своего жительства по указанному адресу расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку.

Далее ФИО1, в указанный период времени, действуя согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее распределенными между ними ролями, продолжая осуществление преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, совместно определили на территории г. Котласа места оборудования тайников-закладок для размещения в них, с целью последующего сбыта иным лицам, свертков с наркотическими средствами, после чего ФИО1, прибыв на автомобиле такси в г. Котлас Архангельской области, направился к .... в г. Котласе Архангельской области, где оборудовал тайник-закладку в электрощитке на первом этаже в подъезде 2 указанного дома и поместил банку из полимерного материала, в которой находилось 19 свертков из изоляционной ленты синего цвета, с полученным от вышеуказанного неустановленного лица наркотическим средством, а затем фотоснимки места нахождения тайника-закладки ФИО1, сообщил посредством сети «Интернет» в мессенджере «....» неустановленному лицу, которое, в свою очередь, данную информацию должно было передавать непосредственным покупателям при сбыте наркотических средств.

Однако, ФИО1, действуя по предварительному сговору в составе группы с неустановленным следствием лицом, о совместном сбыте наркотического средства на территории г. Котласа Архангельской области, свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 19 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 38 минут сотрудниками МО МВД России «Котласский» при проведении оперативно-розыскных мероприятий, оборудованная ФИО1 на первом этаже в подъезде .... в г. Котласе Архангельской области, тайник-закладка с наркотическим средством была обнаружена, помещенное ФИО1 в данный тайник-закладку наркотическое средство - ...., массой 20,66 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Тем самым, при изложенных обстоятельствах, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, умышленно, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 1 декабря 2023 года до 16 часов 00 минут 19 декабря 2023 года, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства .... массой не менее 20,66 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако преступный умысел участников данной группы лиц не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

2. ФИО1 в один из дней в период с 1 декабря 2023 года по 14 февраля 2024 года, в нарушение Федерального закона ФЗ-№ 3 от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, находясь в г. Котласе Архангельской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения дохода, в ходе переписки в сети «Интернет» в мессенджере «....», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, являющимся «куратором» интернет-магазина «....» на торговой площадке «....», зарегистрированного под учетной записью « «....».

При этом, ФИО1 и указанное неустановленное лицо распределили между собой роли в планируемых преступлениях, согласно которым:

- ФИО1, должен был незаконно приобретать наркотические средства в целях последующего незаконного сбыта на территории Архангельской области посредством интернет-магазина «....», расположенного на торговой площадке «....»; хранить наркотические средства с аналогичной целью при себе, в квартире по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., где расфасовывать наркотическое средство на мелкооптовые партии, помещая их в удобную упаковку для незаконного сбыта бесконтактным способом; оборудовать тайники-закладки на территории г. Котласа и Котласского муниципального округа Архангельской области с целью последующего сбыта иным лицам; выкладывать на витрину магазина «....» на торговой площадке «....» сведения, фотографии и описание с координатами системы спутниковой навигации оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами для их передачи непосредственным покупателям; устанавливать стоимость тайников-закладок с наркотическим средством; получать систематическую прибыль за свои преступные действия, при этом, часть прибыли в размере 10% за каждую проданную «закладку» отдавать интернет-магазину «....» на торговой площадке «....» за предоставление указанным магазином торговой площадки по продаже наркотических средств;

- неустановленное следствием лицо должно было предоставлять ФИО1 торговую площадку интернет-магазина «....» по продаже наркотических средств, расположенного на торговой площадке «....» для продажи наркотических средств; перечислять ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за преступные действия ФИО1, в том числе, за оборудование на территории г. Котласа Архангельской области тайников-закладок с наркотическими средствами; удерживать денежные средства в размере 10% с ФИО1, с каждой проданной последним «закладки» в пользу магазина.

Так, ФИО1, в один из дней указанного периода времени, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица наркотическое средство ...., оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой не менее 94,7 грамма, что составляет крупный размер, путем извлечения из тайника-закладки, незаконно, с целью последующего сбыта непосредственным покупателям интернет-магазина ....» по продаже наркотических средств. После чего ФИО1, от места нахождения тайника-закладки, прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. Котлас ...., принеся туда указанное наркотическое средство, осуществляя, таким образом, его хранение в целях сбыта.

Далее ФИО1, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку.

После чего, неустановленное следствием лицо, в один из дней в тот же период времени, реализуя преступные намерения, согласно своей ранее определенной преступной роли, из корыстных побуждений предоставило ФИО1 доступ к торговой площадке интернет-магазина «....» по продаже наркотических средств, расположенного на торговой площадке «....».

Однако, ФИО1, действуя по предварительному сговору в составе группы с неустановленным следствием лицом, о совместном сбыте наркотического средства на территории г. Котласа Архангельской области, свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 14 февраля 2024 в период времени с 19 часов 20 минут до 21 часа 00 минут сотрудниками МО МВД России «Котласский» при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по указанному адресу наркотическое средство – .... массой 94,7 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Тем самым, при изложенных обстоятельствах, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, умышленно, из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 1 декабря 2023 года до 19 часов 20 минут 14 февраля 2024 года, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ...., массой не менее 94,7 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако, преступный умысел участников данной группы лиц не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

3. ФИО1, в один из дней в период с 1 декабря 2023 года по 14 февраля 2024 года, в нарушение Федерального закона ФЗ-№ 3 от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, находясь в г. Котласе Архангельской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения дохода, в ходе переписки в сети «Интернет» в мессенджере «....», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, являющимся «куратором» интернет-магазина «....» на торговой площадке «....», зарегистрированного под учетной записью «....» о сбыте наркотического средства посредством торговой площадки «....» в интернет магазине «....».

При этом, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, распределили между собой роли в планируемых преступлениях, таким же образом, как указано при описании второго эпизода преступного деяния.

Далее ФИО1, в один из дней в указанный период времени в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица, являющегося куратором интернет магазина «....», расположенного на торговой площадке «....» наркотическое средство ...., оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой не менее 15,54 грамма, что составляет крупный размер, в целях последующего незаконного сбыта на территории г. Котласа и Котласского муниципального округа Архангельской области посредством интернет-магазина «....» на торговой площадке «....» иным лицам, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство с аналогичной целью при себе, во время передвижения, в ручной клади, в квартире по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., где в последующем расфасовывал наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта упаковку бесконтактным способом.

После чего, неустановленное следствием лицо, в один из дней в тот же период времени, реализуя преступные намерения, согласно своей ранее определенной преступной роли, из корыстных побуждений предоставило ФИО1 доступ к торговой площадке интернет-магазина «....» по продаже наркотических средств, расположенного на торговой площадке «....».

Однако, ФИО1, действуя по предварительному сговору в составе группы с неустановленным следствием лицом, о совместном сбыте наркотического средства на территории г. Котласа Архангельской области, свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 14 февраля 2024 в период времени с 19 часов 20 минут до 21 часа 00 минут сотрудниками МО МВД России «Котласский» при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по указанному адресу наркотическое средство ...., массой 15,54 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Тем самым, при изложенных обстоятельствах, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 1 декабря 2023 года до 19 часов 20 минут 14 февраля 2024 года, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ...., массой не менее 15,54 грамма, что составляет крупный размер для данного вида наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако, преступный умысел участников данной группы лиц не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

4. ФИО1 в один из дней в период с 1 декабря 2023 года по 14 февраля 2024 года, в нарушение Федерального закона ФЗ-№ 3 от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в г. Котласе Архангельской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения дохода в ходе переписки в сети «Интернет» в мессенджере «....», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, являющимся «куратором» интернет-магазина «....» на торговой площадке «....», зарегистрированного под учетной записью «....» о сбыте наркотического средства посредством торговой площадки «....» в интернет магазине «....».

При этом, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, распределили между собой роли в планируемых преступлениях, таким же образом, как указано при описании второго эпизода преступного деяния.

Далее ФИО1, в один из дней в указанный период времени, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица наркотическое средство .... оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой не менее 1,32 грамма, в целях последующего незаконного сбыта на территории г. Котласа и Котласского муниципального округа Архангельской области иным лицам, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство с аналогичной целью при себе, во время передвижения, в ручной клади, в квартире по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., где в последующем расфасовал наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта упаковку бесконтактным способом.

После чего, неустановленное следствием лицо, в один из дней в тот же период времени, реализуя преступные намерения, согласно своей ранее определенной преступной роли, из корыстных побуждений предоставило доступ ФИО1 к торговой площадке интернет-магазина «....» по продаже наркотических средств, расположенного на торговой площадке «.....

Однако, ФИО1, действуя по предварительному сговору в составе группы с неустановленным следствием лицом, о совместном сбыте наркотического средства на территории г. Котласа Архангельской области, свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 14 февраля 2024 в период времени с 19 часов 20 минут до 21 часа 00 минут сотрудниками МО МВД России «Котласский» при проведении обыска по месту жительства у ФИО1 по указанному адресу наркотическое средство .... массой 1,32 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Тем самым, при изложенных обстоятельствах, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 1 декабря 2023 года до 19 часов 20 минут 14 февраля 2024 года, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства .... массой 1,32 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако, преступный умысел участников данной группы лиц не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

5. ФИО1 в один из дней в период с 1 декабря 2023 года по 26 марта 2024 года, в нарушение Федерального закона ФЗ-№ 3 от 8 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, находясь в г. Котласе Архангельской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения дохода, в ходе переписки в сети «Интернет» в мессенджере «....», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, являющимся «куратором» интернет-магазина ....» на торговой площадке «....», зарегистрированного под учетной записью «....», о сбыте наркотического средства посредством торговой площадки «....», в интернет магазине «....».

При этом, ФИО1 и указанное неустановленное лицо, распределили между собой роли в планируемых преступлениях, таким же образом, как указано при описании второго эпизода преступного деяния.

Далее ФИО1, в один из дней в указанный период времени, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица, являющегося куратором интернет магазина «....», расположенного на торговой площадке «....», наркотическое средство ...., массой не менее 16,07 грамма, в целях последующего незаконного сбыта на территории г. Котласа и Котласского муниципального округа Архангельской области посредством торговой площадки интернет-магазина «....» расположенного на торговой площадке «....» иным лицам, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство с аналогичной целью при себе, во время передвижения, в ручной клади, в квартире по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., где в последующем расфасовывал наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта упаковку бесконтактным способом.

После чего, неустановленное следствием лицо, в один из дней в тот же период времени, реализуя преступные намерения, согласно своей ранее определенной преступной роли, из корыстных побуждений предоставило доступ ФИО1 к торговой площадке интернет-магазина «....» по продаже наркотических средств, расположенного на торговой площадке «....». 

Далее, ФИО1, в один из дней в тот же период времени, получив посредством сети «Интернет» информацию от неустановленного следствием лица, являющегося «куратором» интернет-магазина «....», о месте расположения тайника с наркотическим средством, действуя умышлено, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, прибыл в лесной массив, расположенный в п. Вычегодский г. Котласа Архангельской области, где ФИО1, путем извлечения из тайника-закладки незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел наркотическое средство ?-...., оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, массой не менее 16,07 грамма, что составляет крупный размер. 

После чего ФИО1 от места нахождения тайника-закладки прибыл по месту своего жительства по указанному адресу, принеся туда данное наркотическое средство, осуществляя, таким образом, его хранение в целях сбыта, при этом, расфасовал данное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку.

Далее ФИО1, в указанный период времени, продолжая осуществление преступного умысла, направленного на сбыт наркотического средства, определил на территории ГО «Котлас» .... рядом с п. Вычегодский Архангельской области, места оборудования тайников-закладок для размещения в них, с целью последующего сбыта иным лицам, свертков с наркотическими средствами, после чего прошел к .... ГО «Котлас» Архангельской области, где оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством .... на участках местности, расположенных:

- в 70 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 30 см. с координатами: 61.264823 46.878863, массой не менее 0,99 грамма;

- в 80 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 10 см. с координатами: 61.264902 46.878949, массой не менее 0,91 грамма;

- в 95 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 10 см. с координатами: 61.265121 46.879170, массой не менее 0,84 грамма;

- в 120 метрах по направлению на север от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в 30 см. от основания ствола кустарника в снежном покрове на глубине 30 см. с координатами: 61.265390 46.879579, массой не менее 0,94 грамма;

- в 125 метрах по направлению на север от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 30 см. с координатами: 61.265467 46.879635, массой не менее 1,03 грамма;

- в 200 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 7 см. с координатами: 61.265706 46.877250, массой не менее 0,86 грамма;

- в 230 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 20 см. с координатами: 61.265734 46.876532, массой не менее 0,88 грамма;

- в 237 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 10 см. с координатами: 61.265662 46.876151, массой не менее 0,87 грамма;

- в 260 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 12 см. с координатами: 61.265696 46.875684, массой не менее 1,25 грамма;

- в 310 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 10 см. с координатами: 61.265862 46.874802, массой не менее 0,87 грамма;

- в 350 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 5 см. с координатами: 61.266161 46.874397, массой не менее 0,98 грамма;

- в 335 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 5 см. с координатами: 61.266278 46.874815, массой не менее 0,82 грамма;

- в 320 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 10 см. с координатами: 61.266365 46.875192, массой не менее 0,94 грамма;

- в 325 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 40 см. с координатами: 61.266402 46.875373, массой не менее 0,88 грамма;

- в 320 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 15 см. с координатами: 61.266440 46.875571, массой не менее 0,89 грамма;

- в 305 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 15 см. с координатами: 61.266504 46.876142, массой не менее 0,96 грамма;

- в 325 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 5 см. с координатами: 61.266776 46.876264, массой не менее 1,16 грамма. 

После чего ФИО1 выполнил фотоснимки с указанием мест нахождения данных тайников-закладок, которые, в свою очередь, должен был передавать непосредственным покупателям при сбыте наркотических средств в интернет магазине «....» на торговой площадке «....», при этом, не успел сообщить данную информацию и передать ссылки с фотографиями в интернет-магазин для размещения на его витрины и доведения до сведения непосредственных покупателей.

Таким образом, ФИО1, действуя по предварительному сговору, в составе группы с неустановленным следствием лицом, о совместном сбыте наркотического средства на территории г. Котласа Архангельской области, свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 26 марта 2024 года в период с 09 часов 40 минут до 17 часов 48 минут сотрудниками МО МВД России «Котласский» оборудованные ФИО1 на территории .... ГО «Котлас» Архангельской области, тайники-закладки с наркотическим средством были обнаружены, помещенное в данные тайники-закладки наркотическое средство .... на указанных участках местности, общей массой 16,07 грамм, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия.

Тем самым, при изложенных обстоятельствах, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 1 декабря 2023 года до 17 часов 40 минут 26 марта 2024 года, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-...., массой не менее 16,07 грамма, что составляет крупный размер для данного вида наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако, преступный умысел участников данной группы лиц не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемых деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены и исследованы показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 следует, что в конце июня 2023 года он устроился работать закладчиком в интернет магазин по продаже наркотических средств «....», на торговой площадке «....». В его обязанности входило: получение оптовой партии наркотических средств, расфасовка на мелкие партии наркотических средств, также оборудование тайников-закладок, после оборудования тайников, фотографирование и описание тайника с координатами. При этом, магазин платил за каждый созданный им тайник и в последующем проданную закладку 800 рублей. Работая в должности закладчика, он оборудовал тайники с наркотическими средствами мефедрон и гашиш. Оплата производилась в криптовалюте. По его просьбе администратор магазина с учетом всех штрафов выплачивал ему криптовалюту в биткоинах на его биткоин кошелек, который он в последующем выводил через обменник в мессенджере «Телеграмм» под названием «....». С администратором магазина он общался в анонимном мессенджере под названием «....». Работу и переписку он осуществлял со своего телефона марки «Самсунг».

В середине ноября 2023 он получил от администратора магазина в мессенджере «....» фотографию с описанием и координатами партии наркотического средства, которая находилась в лесном массиве ..... Получив партию наркотического средства, он забрал ее и принес по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., в свертках находилось наркотическое средство .... общей массой 200 гр. двумя плитками по 100 гр. Также в начале декабря 2023 года от администратора магазина в том же мессенджере он получил фотографию с описанием и координатами партии наркотического средства ...., которая находилась в лесном массиве ...., примерно в 10 км. от ..... Получив партию наркотического средства, он забрал ее и принес по месту своего жительства, в свертках находилось наркотическое средство .... общей массой около 100 гр. 19 декабря 2023 года по указанию администратора магазина он расфасовал наркотические средства .... на мелкие партии, а именно, по 1 и 2 гр., которые поместил в две пластиковые банки из-под витамин, в синюю банку поместил свертки с наркотическим средством ...., в красную - свертки с наркотическим средством ..... Наркотическое средство .... было упаковано в изоленту синего цвета, а наркотическое средство .... - в изоленту красного цвета. Администратор магазина указал, что тайники нужно оборудовать в г. Котласе. После чего он вызвал такси и приехал в г. Котлас к магазину «Реалмаркет». Приехав к указанному магазину, он прогулялся по городу и стал выбирать место для тайников. Определившись с местом, он отправился к .... в г. Котласе Архангельской области. Подойдя к указанному дому, он зашел во 2 подъезд и оборудовал там тайник-закладку в электрощитке первого этажа указанного подъезда. Сначала он положил банку с наркотическим средством ...., так как магазин изначально сказал оборудовать тайник с наркотическим средством ..... После чего он ушел на вокзал, сел в рейсовый автобус Котлас-Коряжма. Двигаясь в автобусе, он получил указание от администратора магазина, что нужно оборудовать тайник с наркотическим средством ...., а не ..... Двигаясь в автобусе, он доехал до остановки рядом с ТЦ «Багратион», вышел из автобуса, и отправился обратно к ...., зашел во 2 подъезд и заменил банку с наркотическим средством .... на банку с наркотическим средством ..... После чего уехал домой. 

В конце декабря он принял решение перестать работать в этом магазине, так как ему не выплачивали заработанные им деньги, а также он не мог вывести денежный залог, накопившийся в магазине, в связи с чем, магазин не выплатил залог, а он, оставил у себя оставшийся наркотик. При этом, у него осталась одна плитка наркотического средства ..... В январе 2024 года он предложил магазину «....», что у них он будет продавать свой наркотик. При этом, он с магазином договорился, что с каждой проданной закладки с наркотическим средством, магазин будет удерживать 10 %. Так как в указанном магазине .... продавался плохо, он решил приобрести наркотическое средство «....» в магазине «....», который расположен на торговой площадке «....». В конце января 2024 года он приобрел наркотическое средство «соль» в указанном магазине массой около 100 гр. Данный наркотик он приобрел в лесном массиве в .... путем извлечения из тайника-закладки. Указанный наркотик он расфасовал у себя дома и упаковывал в изоляционную ленту черного цвета. Часть наркотического средства он сбыл через магазин «....». 13 февраля 2024 он оборудовал 17 тайников-закладок с наркотическим средством «....», на свой телефон марки «Самсунг» сделал фотографии с изображением участков местности и координатами данных тайников-закладок но, так как был задержан сотрудниками полиции, он не успел выложить на витрину магазина данный товар, указанные закладки были изъяты сотрудниками полиции, после чего на проверке показаний на месте он указал места, в которых оборудовал указанные тайники, а именно в .... г. Котласа Архангельской области. Оставшаяся часть наркотического средства хранилась по месту его жительства и была изъята 14 февраля 2024 года в ходе проведения обыска по адресу: Архангельская область, ..... Также в ходе обыска у него была изъята ...., которую он нашел летом в 2023 году, а именно, он нашел дикорастущий куст, с которого сорвал все листья и соцветия, после чего высушил. Указанную марихуану он разделил на две части, один пакет для личного потребления и один пакет, который находился в свертке для сбыта в магазине. Его роль заключалась в приобретении наркотического средства самостоятельно (в других магазинах), его расфасовка, оборудование тайника-закладки с наркотическим средством, фотографирование участка, где оборудован тайник, и мониторинг витрины магазина «....» на торговой площадке «....». Роль магазина заключалась только в предоставлении интернет площадки, за что магазин удерживал у него 10 % от каждой проданной закладки с наркотическим средством, а также перевод всех денежных средств, которые он заработал с продажи наркотических средств. Оплата происходила следующим образом: покупатель выбирал на витрине магазина товар, после чего оплачивал данный товар на площадке «....» в биткоинах, после чего покупатель получал фотографию с местом тайника, в котором находится наркотическое средство, затем магазин с каждой проданной закладки удерживал 10 %, а остальную часть переводил на его кошелек на «....», затем он самостоятельно выводил денежные средства через специальный обменник из криптовалюты в рубли (т. 4 л.д. 248-250, т. 5 л.д. 1-2, 6-8, 137-140).

Свои показания ФИО1 подтвердил при их проверке на месте и указал где он 19 декабря 2023 года оборудовал тайник-закладку с наркотическим средством в электрощитке первого этажа подъезда № .... в г. Котласе Архангельской области (т. 5 л.д. 9-14).

Помимо признания подсудимым своей вины, обстоятельства преступления и его виновность подтверждаются следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что квартира по адресу: Архангельская область, г. Котлас, .... находится в долевой собственности ее и сына ФИО В июле 2023 года сын сообщил ей, что намерен сдать квартиру своему другу ФИО1, который будет оплачивать только коммунальные платежи. 14 февраля 2024 года ФИО1 она увидела в первый раз в ходе проведения обыска в квартире. Все предметы, обнаруженные и изъятые в квартире, ни ей, ни ее сыну не принадлежат (т. 1 л.д. 139-140).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №3, 19 декабря 2023 года в дневное время он подрабатывал в такси на автомобиле марки «ВАЗ 2115» государственный регистрационный знак №. Допускает, что совершал поездку в период с 13 часов 20 минут от .... Архангельской области до г. Котлас. Указал, что ФИО1 ему не знаком. О том, что ФИО1 перевозил во время поездки в автомобиле наркотические средства, он не знал. Никакой помощи в сбыте наркотических средств ФИО1 он не оказывал (т. 1 л.д. 145-146).

Дополнительно по фактам покушения на сбыт наркотических средств массой 20,66 гр., 94,7 гр., 15,54 гр., 1,32 гр.

Обследован участок местности, расположенный по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., подъезд 2, где на лестничной площадке первого этажа в электрощитке обнаружена и изъята банка из полимерного материала внутри которой находилось 19 свертков из изоляционной ленты синего цвета (т. 1 л.д. 66-69).

Согласно справке об исследовании № 18н/0038 представленное спрессованное вещество темно-коричневого цвета в виде кусочков неправильной формы находящееся в 19 полимерных пакетах содержит наркотическое средство .... массой 20,66 гр. В ходе исследования израсходовано по 0,05 гр. от каждого кусочка, остаток 19,71 гр. (т. 1 л.д. 71-72).

Из заключения эксперта № 18н/0003 следует, что представленное спрессованное вещество темно-коричневого цвета в виде кусочков неправильной формы находящееся в 19 полимерных пакетах содержит наркотическое средство .... массой 19,71 гр. (т. 1 л.д. 75-77).

По месту жительства ФИО1 по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., произведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты: коробка со спрессованным веществом и сверток из изоляционной ленты; пустые пакеты; спрессованное вещество растительного происхождения; два смартфона, флеш-карта; сим-карта; свертки из изоляционной ленты; два приспособления для курения; электронные весы; металлическая ложка, два полимерных пакета со следами вещества; коробка с 4 приспособления для курения; стеклянная колба (т. 1 л.д. 167-173).

В соответствии с заключением эксперта № 18н/0021 представленное мелкокристаллическое вещество белого цвета является наркотическим средством .... массой 3,48 гр., представленное спрессованное вещество является наркотическим средством .... массой 92,06 гр. (т. 1 л.д. 176-178).

Как следует из заключения эксперта № 18н/0022 представленное мелкокристаллическое вещество белого и бежевого цвета является наркотическим средством .... массами 8,45 гр., 2,96 гр., 0,65 гр. общей массой 12,06 гр. Представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством .... массой 1,32 гр. Представленное спрессованное вещество является наркотическим средством .... массой 2,16 гр. (т. 1 л.д. 204-207).

Согласно заключению эксперта 18н/0030 представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством .... массой 0,33 гр. Представленное спрессованное вещество является наркотическим средством .... массой 0,48 гр. (т. 1 л.д. 234-236).

В соответствии с заключением эксперта № 18н/0031 на внутренних поверхностях двух пустых пакетов, на поверхностях ложки и электронных весов выявлены следы наркотических средств ...., определить массу веществ не представилось возможным ввиду их малого количества. На внутренних поверхностях приспособлений для курения выявлены следы наркотического средства ...., являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из .... определить массу вещества не представилось возможным, ввиду его малого количества (т. 2 л.д. 30-32).

Как следует из заключения эксперта № 18н/0032 на внутренних поверхностях двух банок из прозрачного бесцветного стекла, выявлены следы ...., определить массу вещества не представляется возможным ввиду его малого количества (следов). На внутренней поверхности бутылки выявлены следы наркотического средства ...., являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из ...., определить массу вещества не представляется возможным, ввиду его малого количества (следов) (т. 2 л.д. 11-13).

Согласно заключению эксперта № 18/0059 на поверхности полимерного пакета с шов-застежкой обнаружен след пальца руки, пригодный для идентификации личности (т. 2 л.д. 76-77).

Обнаруженный след пальца руки принадлежит ФИО1, что подтверждается заключением эксперта № 18/0143 (т. 2 л.д. 90-92).

Дополнительно по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 16,07 гр.

Из протокола проверки показаний на месте следует, что ФИО1 полностью и уверенно подтвердил свои показания, указал, где в начале февраля 2024 года приобрел наркотическое средство, а также указал на места, где 13 февраля 2024 года оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами в районе .... ГО «Котлас» Архангельской области (т. 5 л.д. 25-47, 15-22).

Протоколами осмотра мест происшествия зафиксировано обследование участков местности расположенных:

- в 70 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 30 см. с координатами: 61.264823 46.878863. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 2 л.д. 197-200). Согласно заключению эксперта № 18н/0070 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,99 гр. (т. 2 л.д. 203-205);

- в 80 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 10 см. с координатами: 61.264902 46.878949. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 2 л.д. 229-232). Согласно заключению эксперта № 18н/0069 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,91 гр. (т. 2 л.д. 235-237);

- в 95 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 10 см. с координатами: 61.265121 46.879170. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 3 л.д. 12-15). Согласно заключению эксперта № 18н/0061 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,84 гр. (т. 3 л.д. 18-20);

- в 120 метрах по направлению на север от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в 30 см. от основания ствола кустарника в снежном покрове на глубине 30 см. с координатами: 61.265390 46.879579. Из обнаруженного тайника-«закладки» изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 3 л.д. 44-47). Согласно заключению эксперта № 18н/0065 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,94 гр. (т. 3 л.д. 50-52);

- в 125 метрах по направлению на север от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 30 см. с координатами: 61.265467 46.879635. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 3 л.д. 76-79). Согласно заключению эксперта № 18н/0066 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 1,03 гр. (т. 3 л.д. 82-84);

- в 200 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 7 см. с координатами: 61.265706 46.877250. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 3 л.д. 108-111). Согласно заключению эксперта № 18н/0067 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,86 гр. (т. 3 л.д. 114-116);

- в 230 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 20 см. с координатами: 61.265734 46.876532. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 3 л.д. 140-143). Согласно заключению эксперта № 18н/0071 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,88 гр. (т. 3 л.д. 146-148);

- в 237 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 10 см. с координатами: 61.265662 46.876151. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 3 л.д. 172-175). Согласно заключению эксперта № 18н/0064 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,87 гр. (т. 3 л.д. 178-180);

- в 260 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 12 см. с координатами: 61.265696 46.875684. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 3 л.д. 204-207). Согласно заключению эксперта № 18н/0068 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 1,25 гр. (т. 3 л.д. 210-212);

- в 310 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 10 см. с координатами: 61.265862 46.874802. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 3 л.д. 236-239). Согласно заключению эксперта № 18н/0063 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,87 гр. (т. 3 л.д. 242-244);

- в 350 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 5 см. с координатами: 61.266161 46.874397. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 4 л.д. 18-21). Согласно заключению эксперта № 18н/0076 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,98 гр. (т. 4 л.д. 24-26);

- в 335 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 5 см. с координатми: 61.266278 46.874815. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 4 л.д. 50-53). Согласно заключению эксперта № 18н/0072 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,82 гр. (т. 4 л.д. 56-58);

- в 320 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 10 см. с координатами: 61.266365 46.875192. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 4 л.д. 82-85). Согласно заключению эксперта № 18н/0075 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,94 гр. (т. 4 л.д. 88-90);

- в 325 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 40 см. с координатами: 61.266402 46.875373. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 4 л.д. 114-117). Согласно заключению эксперта № 18н/0074 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,88 гр. (т. 4 л.д. 120-122);

- в 320 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 15 см. с координатми: 61.266440 46.875571. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 4 л.д. 146-149). Согласно заключению эксперта № 18н/0073 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,89 гр. (т. 4 л.д. 152-154);

- в 305 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 15 см. с координатами: 61.266504 46.876142. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 4 л.д. 178-181). Согласно заключению эксперта № 18н/0077 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 0,96 гр. (т. 4 л.д. 184-186);

- в 325 метрах по направлению на северо-запад от .... ГО «Котлас» Архангельской области, в снежном покрове на глубине 5 см. с координатами: 61.266776 46.876264. Из обнаруженного тайника-закладки изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий мелкокристаллическое вещество (т. 4 л.д. 210-213). Согласно заключению эксперта № 18н/0078 представленное мелкокристаллическое вещество является наркотическим средством ...., массой 1,16 гр. (т. 4 л.д. 216-218).

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний полностью подтвердилась их совокупностью.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 20,66 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 94,7 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 15,54 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,32 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 16,07 грамма) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При квалификации действий подсудимого суд исходит из того, что об умысле подсудимого, направленном на незаконный сбыт наркотических средств: .... в значительном размере 20,66 гр. и в крупном размере 94,7 гр.; .... в размере 1,32 гр.; .... в крупных размерах 15,54 гр. и 16,07 гр., группой лиц по предварительному сговору свидетельствует характер и последовательность его действий, а также неустановленного лица по приобретению вышеуказанного наркотического средства, сведения о месте нахождения которого подсудимый ФИО1 получил от указанного лица, при этом подсудимый и неустановленное лицо действовали совместно и согласованно, каждый выполнял при совершении преступления свою роль, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ.

Кроме того, о направленности умысла на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют размещение наркотических средств в упаковочном материале в безлюдном месте во множестве свертков, а также использование мобильных устройств с выходом в сеть Интернет.

ФИО1 выполнил все необходимые действия, направленные на сбыт наркотиков, но не довел свой умысел до конца по сбыту наркотических средств, поскольку был задержан и наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Вид и масса наркотических средств подтверждается справками об исследовании и заключением экспертов.

Наркотические средства: .... включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации (список 1), в соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Масса наркотических средств определена в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 и составляет:

- .... 20,66 гр. – значительный размер; 94,7 гр. – крупный размер; 

- .... 1,32 гр. - не являющийся значительным, крупным и особо крупным размером;

- .... 15,54 гр. и 16,07 гр. – крупный размер.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования нет.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер общественной опасности совершенных им преступлений, которые являются особо тяжкими, умышленными, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, а также степень общественной опасности содеянного, которую суд определяет исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений, характер и степень его фактического участия в их совершении, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, личность виновного и состояние его здоровья, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также все иные предусмотренные уголовным законом обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

ФИО1 совершил пять особо тяжких преступлений, отмечен грамотами, дипломами и благодарностями за участие в спортивных соревнованиях, а также благодарностями за хорошую учебу в школе (т. 5 л.д. 70-119), по месту отбывания наказания зарекомендовал себя с положительной стороны (т. 5 л.д. 163-165), имеет на иждивении малолетнего ребенка, разведен (т. 5 л.д. 171), инвалидности не имеет (т. 5 л.д. 173), регистрации на территории Российской Федерации не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 175), военную службу по призыву не проходил, зачислен в запас (т. 5 л.д. 186), имеет хроническое заболевание (т. 5 л.д. 192), у врача психиатра, врача нарколога на учетах не состоит (т. 5 л.д. 194, 195).

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание по всем преступлениям суд признает наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного, намерение участия в специальной военной операции (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим ФИО1 наказание по всем преступлениям суд признает рецидив, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства совершенных преступлений, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, возраст и состояние его здоровья, семейное и имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, мотивы преступлений, характер и степень его фактического участия в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества при лишении его свободы. 

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ к подсудимому ФИО1 не имеется. 

Суд учитывает, что в силу ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При этом активное содействие ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, его поведение после совершения преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и в целом удовлетворительные характеристики его личности, суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности как совершенных им преступлений, так и личности виновного. В связи с этим на основании ч. 1 ст. 64 УК РФ суд считает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.ч. 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ.

Фактических и правовых оснований для применения к ФИО1 ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Исходя из социальной значимости и характера совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд приходит к выводу, что исправление осужденного не может быть достигнуто без реального отбывания им назначенного наказания, в связи с чем оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Не имеется оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

С учетом имущественного положения подсудимого и смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает ему дополнительных видов наказания за совершенные преступления.

Местом отбывания ФИО1 наказания, с учетом того, что он совершил особо тяжкие преступления при особо опасном рецидиве преступлений, руководствуясь п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить исправительную колонию особого режима.

В связи с этим, суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей.

Поскольку ФИО1 совершил данные преступления до постановления приговора Котласского городского суда Архангельской области от 11 июня 2024 года, то окончательное наказание суд назначает ему по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства в полимерных пакетах, пакеты со следами наркотических средств - следует оставить по месту хранения до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- банки, электронные весы, ложку, пустые пакеты, приспособления для курения, бутылку, колбу, графин, трубку, коробки, фрагменты изоляционной ленты и полимерного материала, мотки изоляционной ленты - подлежат уничтожению;

- телефон марки «Самсунг», принадлежащий ФИО1 - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ необходимо конфисковать в доход государства, как средство совершения преступления;

- телефон марки «ЛетВ» - подлежит возвращению ФИО1;

- результаты оперативно-розыскной деятельности (постановления, рапорты) - подлежат хранению при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- сим-карта, флэш-карта - подлежат возвращению ФИО1

Процессуальные издержки в общей сумме 59491 рубля 50 копеек, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 на стадии расследования и судебного разбирательства по назначению, на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, который является трудоспособным лицом, будет иметь материальную возможность погасить задолженность перед государством, который выразил согласие на возмещение процессуальных издержек, Обстоятельства, предусмотренные ч. 4 и ч. 6 ст. 132 УПК РФ, в качестве оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек по делу отсутствуют.

Процессуальные издержки в сумме 3600 рублей 60 копеек, выплаченные адвокату Самойлову В.В. за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии судебного разбирательства по назначению за участие в судебном заседании 18 июня 2024 года, на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ возмещаются за счет федерального бюджета, поскольку он, как лицо, содержащееся под стражей не был доставлен в судебное заседание.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 20,66 грамма), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,32 грамма), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 94,7 грамма), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 15,54 грамма), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 16,07 грамма), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Котласского городского суда Архангельской области от 11 июня 2024 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 18 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотические средства в полимерных пакетах, пакеты со следами наркотических средств - оставить по месту хранения до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- банки, электронные весы, ложку, пустые пакеты, приспособления для курения, бутылку, колбу, графин, трубку, коробки, фрагменты изоляционной ленты и полимерного материала, мотки изоляционной ленты – уничтожить;

- на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ телефон марки «Самсунг» принадлежащий ФИО1 конфисковать в доход государства;

- телефон марки «ЛетВ» - вернуть ФИО1;

- результаты оперативно-розыскной деятельности (постановления, рапорты) - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- сим-карту, флэш-карту - вернуть ФИО1

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 59491 (пятьдесят девять тысяч четыреста девяносто один) рубль 50 (пятьдесят) копеек в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в сумме 3600 (три тысячи шестьсот) рублей 60 (шестьдесят) копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный имеет право ходатайствовать:

- об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы;

- о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другим лицом - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса;

- о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий С.Н. Филипьева